TƯ LIỆU THÔNG TIN

30/3/2016

Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam

LỄ KÝ HỢP ĐỒNG VIỆN TRỢ KHÔNG HOÀN LẠI CHO 9 DỰ ÁN

Ngày 30/3/2016, tại Đại sứ quán Nhật Bản đã diễn ra Lễ ký Hợp đồng viện trợ không hoàn lại

của Chính phủ Nhật Bản cho 9 dự án (danh sách kèm theo).

Đại diện các đơn vị nhận viện trợ:

1. Ông Hoàng Văn Canh, Giám đốc Trung tâm Phòng chống bệnh xã hội tỉnh Bắc Kạn

- Dự án cung cấp thiết bị y tế cho Trung tâm Phòng chống bệnh xã hội tỉnh Bắc Kạn

2. Ông Trần Thế Chung, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Thắng Cương

- Dự án mở rộng trạm y tế xã Thắng Cương

3. Ông Nguyễn Văn Mùi, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thái

- Dự án xây dựng trường tiểu học Mỹ Thái

4. Ông Nguyễn Xuân Tình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Yển Khê

- Dự án mở rộng trạm y tế xã Yển Khê

5. Ông Cao Mạnh Thường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Xương Thịnh

- Dự án xây dựng trường tiểu học Xương Thịnh

6. Ông Đồng Hoài Bắc, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Liên Hòa

- Dự án mở rộng trạm y tế xã Liên Hòa

7. Ông Vũ Văn Hòa, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Thái Dương

- Dự án mở rộng trạm y tế xã Thái Dương

8. Ông Nguyễn Công Tâm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Yên Nhân

- Dự án xây dựng trường tiểu học Yên Nhân

9. Ông Phạm Văn Khải, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Kha Sơn

- Dự án xây dựng trường tiểu học Kha Sơn

Tổng số tiền viện trợ cho 9 dự án trên là 780.204 USD.

Tại Lễ ký, Công sứ Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam Katsuro Nagai phát biểu: “Tại những

vùng chưa được thụ hưởng thành quả của phát triển kinh tế thì việc mang lại một cuộc sống

khỏe mạnh cho người dân cũng như một môi trường học tập tốt hơn cho trẻ em là điều cần

được quan tâm đặc biệt. Tôi tin tưởng rằng các dự án đã ký ngày hôm nay đều tác động trực

tiếp tới đời sống của những người được hưởng lợi”./.

Hai bên trao đổi Hợp đồng viện trợ

Công sứ chụp ảnh với đại diện các đơn vị

DANH SÁCH DỰ ÁN

I. Dự án cung cấp thiết bị y tế cho Trung tâm Phòng chống bệnh xã hội

tỉnh Bắc Kạn

1. Khái quát dự án:

- Cung cấp 4 thiết bị chuyên dụng để thực hiện phẫu thuật đục

thủy tinh thể an toàn: máy laser YAG, hệ thống máy mổ Phaco,

máy Javan kế, máy đo độ cong giác mạc và khúc xạ tự động.

- Dự án hoàn thành sẽ nâng cao năng lực phẫu thuật đục thủy

tinh thể cho Trung tâm.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Tỉnh Bắc Kạn. Dân số 310.000 người.

- Các thiết bị chuyên khoa mắt hiện đang sử dụng đều đã cũ, lại thường xuyên

hỏng hóc, chưa đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh của người dân.

                  Phòng phẫu thuật                 Thiết bị đang sử dụng

3. Số tiền viện trợ: 90.900 USD

4. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Phòng chống bệnh xã hội tỉnh Bắc Kạn

II. Dự án mở rộng trạm y tế xã Thắng Cương

1. Khái quát dự án:

- Phá dỡ khu nhà cũ, xây dựng khu nhà mới 2 tầng 8 phòng.

- Dự án hoàn thành sẽ tăng diện tích sử dụng, cải thiện điều kiện

khám chữa bệnh và vệ sinh môi trường.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Thắng Cương, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang. Dân số

6300 người.

- Khu nhà cũ đã xuống cấp, tường và trần nứt vỡ, thấm dột do nước mưa,

vệ sinh không đảm bảo...

               Khu nhà cũ sẽ phá dỡ        Phần mái thấm dột

3. Số tiền viện trợ: 85.510 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Thắng Cương

III. Dự án xây dựng trường tiểu học Mỹ Thái

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 2 tầng 6 phòng học.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ học

sinh của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Mỹ Thái, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang. Dân số 8200

người.

- Trường có 720 học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, với 24 lớp nhưng

thiếu phòng học nên phải bố trí học 2 ca.

                     Khu nhà cũ             Phòng học

3. Số tiền viện trợ: 85.598 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thái

IV. Dự án mở rộng trạm y tế xã Yển Khê

1. Khái quát dự án:

- Phá dỡ khu nhà cũ, xây dựng khu nhà mới 2 tầng 8 phòng.

- Dự án hoàn thành sẽ tăng diện tích sử dụng, cải thiện điều

kiện khám chữa bệnh và vệ sinh môi trường.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Yển Khê, huyện Thanh Ba, tỉnh Phú Thọ. Dân số 6000

người.

- Khu nhà cũ đã xuống cấp, tường và trần nứt vỡ, nước mưa gây

thấm dột và mốc, vệ sinh không đảm bảo...

            Thấm dột và mốc trong phòng      Nhà vệ sinh ngoài trời

3. Số tiền viện trợ: 85.598 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Yển Khê

V. Dự án xây dựng trường tiểu học Xương Thịnh

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 1 tầng 5 phòng học.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ

học sinh của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Xương Thịnh, huyện Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ. Dân

số 4000 người.

- Trường có 450 học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, với 14 lớp

nhưng thiếu phòng học nên phải bố trí học 2 ca.

                Khu nhà cũ           Phòng học

3. Số tiền viện trợ: 86.264 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Xương Thịnh

VI. Dự án mở rộng trạm y tế xã Liên Hòa

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 2 tầng 8 phòng.

- Dự án hoàn thành sẽ tăng diện tích sử dụng, cải thiện điều kiện

khám chữa bệnh và vệ sinh môi trường.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Liên Hòa, huyện Kim Thành, tỉnh Hải Dương. Dân số 9500

người.

- Trạm thường xuyên thiếu phòng khám và phòng bệnh, các phòng

phải ngăn đôi để sử dụng nên rất cần xây thêm khu nhà mới.

                Bệnh nhân chờ khám           Phòng ngăn đôi

3. Số tiền viện trợ: 86.533 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Liên Hòa

VII. Dự án mở rộng trạm y tế xã Thái Dương

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 2 tầng 8 phòng.

- Dự án hoàn thành sẽ tăng diện tích sử dụng, cải thiện điều

kiện khám chữa bệnh và vệ sinh môi trường.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Thái Dương, huyện Bình Giang, tỉnh Hải Dương. Dân

số 10.000 người.

- Trạm thường xuyên thiếu phòng khám và phòng bệnh,

khó đáp ứng được số lượng bệnh nhân ngày càng tăng nên

rất cần xây thêm khu nhà mới.

                    Khu nhà cũ          Bệnh nhân chờ khám

3. Số tiền viện trợ: 86.575 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Thái Dương

VIII. Dự án xây dựng trường tiểu học Yên Nhân

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 1 tầng 5 phòng học.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ

học sinh của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Yên Nhân, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định. Dân số

8700 người.

- Trường có 535 học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, với 17 lớp

nhưng thiếu phòng học nên phải bố trí học 2 ca.

                     Khu nhà cũ              Phòng học

3. Số tiền viện trợ: 86.563 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Yên Nhân

IX. Dự án xây dựng trường tiểu học Kha Sơn

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 1 tầng 5 phòng học.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ

học sinh của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Kha Sơn, huyện Phú Bình, tỉnh Thái Nguyên. Dân số

9300 người.

- Trường có 660 học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, với 22 lớp

nhưng thiếu phòng học nên phải bố trí học 2 ca.

                     Khu nhà cũ             Phòng học

3. Số tiền viện trợ: 86.663 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Kha Sơn